
 
        R O M Â N I A
JUDEŢUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI CAREI

PROCES VERBAL
al  şedinţei extraordinare, cu caracter de îndată, din data de 24.11.2021,

a Consiliului Local al Municipiului Carei

Consiliul local al municipiului  Carei a fost  convocat pentru şedinţa extraordinară, cu

caracter de îndată, desfășurată în format electronic,  din data de 24.11.2021,  de Primarul municipiului,

iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri împreună cu proiectele de hotărâri existente

pe ordinea de zi, în data de 23.11.2021. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la

avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul primăriei în conformitate cu

prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică.

Au fost convocați să participe la ședința extraordinară desfășurată on-line, la data de

24.11.2021 ora 13:00 a.m., următorii consilieri locali :

                 
1. Domnul BONTEA DAN-GABRIEL
2. Domnul CSIZMADIA ZSOLT
3. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN
4. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR
5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE
6. Domnul KEIZER LUDOVIC
7. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA
8. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE
9. Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN 
10. Domnul PETKES IOSIF
11. Domnul ROMAN ADRIAN
12. Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA
13. Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT
14. Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT
15. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI 
16. Doamna TODEA CARMEN 
17. Doamna TÓTH ENIKŐ 
18. Domnul UJLAKI GÁBOR
19.  Doamna VÉNIG GABRIELA

   

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea :

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Creșterea capacității  de gestionare a
crizei  sanitare  COVID-19  în  Spitalul  Municipal  Carei” – inițiator  dl.  Primar  Eugen
Kovács
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2. Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  documentației  tehnice  –  etapa  Studiu  de
fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Lucrări de construcții
de gard la Liceul Tehnologic Iuliu Maniu din Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar
Eugen Kovács

3. Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  documentației  tehnice  –  etapa  Studiu  de
fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Execuție împrejmuire
depou autobuze în Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

4. Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  documentației  tehnice  –  etapa  Studiu  de
fezabilitate  și  a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  proiectul  „Centru  Cultural
Ianculești” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

5. Proiect  de  hotărâre  pentru  aprobarea  documentației  tehnice  –  etapa  Studiu  de
fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Lucrări de construcții
hală pentru spațiu de depozitare la  Spitalul  Municipiul  Carei” – inițiator  dl.  Primar
Eugen Kovács

6. Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al
S.C. PIEȚE PARCĂRI S.R.L. pe anul 2021  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

7. Proiect de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe
anul 2021 al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

8. Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  modificării  HCL  nr  190/28.09.2021  pentru
aprobarea  decontării  chiriei  aferente  unei  locuinţe  de  serviciu  pentru   un  medic
specialist angajat al Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 60.000 lei pentru achiziționare
de  materiale/echipamente  necesare  realizării  iluminatului  ornamental  pentru
Sărbătorile de iarnă – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

10. Proiect  de  hotărâre  privind   aprobarea  amplasării  unei  plăci  comemorative  Kölcsey
Ferenc pe fațada Liceului Tehnologic ”Iuliu Maniu” – inițiator dl. consilier local Fazakas
Zoltán

11. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxei de hrană la grădiniţele cu program prelungit,
precum şi la Creşa de Copii Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

12. Proiect de hotărâre  privind închirierea unui spațiu în favoarea  Asociației  Asistenților
Sociali Profesioniști Prosocial Cluj Napoca – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea casării mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar
din patrimoniul Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

14. Informare

Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Titel-Andrei Timoc -  preşedinte de şedinţă.
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Participă la şedinţa ordinară domnul Kovács Eugen – Primarul Municipiului Carei, dl Bekő 
Tamás – Administrator Public al Municipiului Carei, doamna  Adela-Crina Oprițoiu Secretarul General 
al Municipiului Carei, șefi de servicii din cadrul Primăriei Municipiului Carei, domnul Oneț Sebastian – 
delegat sătesc.

Lipsește doamna consilier Venig Gabriela.                                                                                            

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: bună ziua. Bine ați venit la ședința extraordinară 
desfășurată online. Avem pe ordinea de zi 13 proiecte de hotărâre și o informare.

Se supune la vot ordinea de zi și aprobă cu 18 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri.

Domnul preşedinte de şedinţă prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează :

        1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Creșterea capacității  de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 în Spitalul Municipal Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR -  18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri .                  
 

       2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiu de fezabilitate și 
a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Lucrări de construcții de gard la Liceul 
Tehnologic Iuliu Maniu din Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

 Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : patru voturi pentru și o abținere
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil cu o abținere ( dl Timoc )

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?
Domnul Bontea: aș dori să intervin și vă spun de la bun început, nu voi vota acest proiect de

hotărâre și mă voi abține. De ce? Indicatorii tehnico-economici investiției se ridică la 70.983,50 ron, este
vorba de un gard de 28 m iar dacă facem o împărțire simplă ne ies peste 2500 lei pentru un metru de
gard. Este un gard ca și oricare altul, mi se pare enorm de scump. Și nu mi se pare normal să dai atâta pe
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un gard. Mă duc mai departe și vă spun care sunt costurile, bolțarii costă cam 7,20 bucata, fier cam 5 lei
pe kg plus manopera...totuși e vorba de banul public, de banul bugetului local, ne permitem să prădăm
71.000 de lei, mi se pare nefiresc și aici ni se cere aprobarea unui proiect de hotărâre lucrare care se va
efectua. Acest gard este deja făcut.

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?
Domnul Tempfli: eu am facut un calcul este 505 euro pe metru liniar de gard.
Domnul Primar: după părerea mea fiecare are dreptul să socotească.  Colegii mei de la biroul

Tehnic au verificat, eu nu comentez.

DA : Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-
NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul 
LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS- RÁKOCZI LEVENTE, Domnul 
MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, 
Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT, Domnul 
TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, 
Domnul UJLAKI GÁBOR, - 16

NU : 0
ABȚINERI : 2 Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul TIMOC TITEL-ANDREI

Proiectul se aprobă cu 16 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  2 abțineri .

      3. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiu de fezabilitate și a
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Execuție împrejmuire depou autobuze în 
Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

      4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiu de fezabilitate și a
indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Centru Cultural Ianculești” – inițiator dl. 
Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
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Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

       5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnice – etapa Studiu de fezabilitate și 
a  indicatorilor  tehnico-economici  pentru  proiectul  „Lucrări  de  construcții  hală  pentru  
spațiu de depozitare la Spitalul Municipiul Carei” – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

 

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

       6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C.  
PIEȚE PARCĂRI S.R.L. pe anul 2021  – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

 

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

5/11



Comisia juridică: am luat la cunoștință cu 2 abțineri ( dna Șorian și dl Timoc )

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-
NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul 
LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS- RÁKOCZI LEVENTE, Domnul 
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT,    
Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR - 12

NU : 0
ABȚINERI :  Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, 

          Doamna TODEA CARMEN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
          TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-ANDREI, - 6

 
Proiectul se aprobă cu 12 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  6 abțineri.

       7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2021 al  Spitalului Municipal Carei -  sursa F – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

 

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: am luat la cunoștință

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

       8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării HCL nr 190/28.09.2021 pentru aprobarea 
decontării chiriei aferente unei locuinţe de serviciu pentru  un medic specialist angajat al 
Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

 

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?
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DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

      9. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 60.000 lei pentru achiziționare de 
materiale/echipamente necesare realizării iluminatului ornamental pentru Sărbătorile de  
iarnă – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

Domnul  Primar:  o  mică  completare,  pe  lângă  faptul  că  se  înlocuiesc  anumite  piese,  colegii
încearcă  să  refacă  iluminatul  ornamental  din  curtea  Castelului  cu  ocazia  acelor  filmări.  La  fel  se
îmbunătățește, sper eu, în zona Monumentului și în anii care urmează ne restrângem spre zona parcului

respectiv  cele  două  locații  Monument  și  parcul  de  lângă  statuia Petőfi...deci  pe  anumite  zone  de
promenadă. Sper să avem la vară ocazia să discutăm tet-a-tet nu așa online acest subiect.

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

      10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea amplasării unei plăci comemorative Kölcsey Ferenc 
 pe fațada Liceului Tehnologic ”Iuliu Maniu” – inițiator dl. consilier local Fazakas Zoltán

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
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Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil cu o abținere ( dna Șorian )

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?
Domnul Micovschi: am să mă abțin de la acest proiect datorită faptului că avem deja amplasate 2

plăci, unul cu Iuliu Maniu și unul cu Kölcsey Ferenc și alte 2 plăci și consider că sunt suficiente. Dacă
mai amplasăm o placă vom mai amplasa încă o placă și în curând fațada liceului va fi plin de plăci. Din
acest considerent eu mă voi abține de la acest proiect de hotărâre, nu din alte cosiderente. Mulțumesc.

Domnul Primar: o mică completare, această plachetă este făcută de un artist careian și a fost găsit
de către dl Mold Marius care ne-a oferit gratis. Nu trebuie uitat faptul că în această clădire a lucrat ani de
zile ca și Secretar General Județean, eu consider că merită o plachetă. Au fost mai multe, bine zice dl
Micovschi dar eu aș completa, a fost pus de către Muzeul Județean în anii 90, când am fost eu Primar, o
plachetă, care a fost luat jos de la sine putere fără nici un vot din partea nimănui și și-a pus placheta ei,
domnule Director, știi de treaba asta, nu? 

Domnul Micovschi: aveți perfectă dreptate și nici nu știm unde este placa respectivă, a avut o
însemnătate istorică pentru că a fost găsită în jurul Careiului și a fost pusă de către Muzeul Județean.

Domnul Primar: părerea mea e că va fi o singură plachetă pe fața liceului, se va lua celălat jos,
probabila uitat cineva să menționeze.

Domnul Primar: nu uita Darie...noi dorim să facem ceva și dumneavoastră v-ați abținut. Nici o
problemă dar nu trebuie să uitați acest lucru.

Domnul Bontea: ne amenințați cumva, domnule Primar?
Domnul Primar: nu e nici o amenințare, o spun cu amărăciune.
Domnul Timoc: eu m-am abținut din simplul fapt că acel proiect de hotărâre, din punctul meu de

vedere, nu este clar. Acum am aflat mai multe detalii și acum am aflat că cealaltă placă va fi dată jos care
nu a fost specificat clar.

Domnul  Primar:  probabil  aveți  dreptate  și  îmi  pare  rău,  dar  votul  dumneavoastră  nu  asta
subliniază.

Domnul Bontea: nu sunt de acord cu dumneavoastră domnule Primar, pentru că nu am cum să fiu
de acord. S-a explicat concret și clar motivele respective, am înțeles în final că se va da placa aia jos și se
va pune alta, OK. Am o rugăminte și au mai avut-o și colegii mei, când sunt întocmite proiectele de
hotărâre să fie întocmite cu subiect și predicat să le înțelegem de la A la Z.

Domnul Primar: am pricepul domnule consilier.
Domnul Bontea: acum câțiva ani am discutat cu dumneavostră, domnule Primar, e o statuie la

Biserica Reformată care este foarte reprezentativă pentru Carei, Karoly Gaspar, care a tradus Biblia în
limba maghiară, țineți minte discuția noastră pe tema acesta? V-am invitat chiar să scoatem acea statuie
din curtea bisericii și să o punem undeva în centrul orașului. Deci nu cred că în condițiile respective aș
avea ceva, să zicem, cu o anumită tentă naționalistă unde doriți dumneavoastră să ajungeți.

Domnul Primar: am înțeles, nici o problemă domnilor, eu am înțeles ce a trebuit. Nu are rost să
continuăm polemica.

DA : Domnul  CSIZMADIA  ZSOLT,  Domnul  FAZAKAS  ZOLTÁN,  Domnul  HÁGÓ  ATTILA-
NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul 
LEITNER  RÓBERT-ATTILA,  Domnul  LÚKÁCS-RÁKOCZI  LEVENTE,  Domnul  
PETKES IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Domnul TABI GYÖRGY-ZSOLT, Domnul 
TEMPFLI VASILE-ADALBERT,   Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI GÁBOR – 
13

NU : 0
ABȚINERI :  Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA, 

Doamna TODEA CARMEN, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul 
TIMOC TITEL-ANDREI - 5                   
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Proiectul se aprobă cu 13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  5 abțineri.

11. Proiect de hotărâre privind stabilirea taxei de hrană la grădiniţele cu program prelungit,  
      precum şi la Creşa de Copii Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.

12. Proiect de hotărâre privind închirierea unui spațiu în favoarea Asociației Asistenților     
      Sociali Profesioniști Prosocial Cluj Napoca – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri.
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13. Proiect de hotărâre privind aprobarea casării mijloacelor fixe și a obiectelor de inventar
      din patrimoniul Spitalului Municipal Carei – inițiator dl. Primar Eugen Kovács

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: consult comisiile
Comisia economică : aviz favorabil
Comisia învățământ: aviz favorabil
Comisia urbanism: aviz favorabil

Comisia juridică: aviz favorabil

Domnul preşedinte Titel-Andrei Timoc: dacă dorește cineva să intervină ?
Domna Todea: o parte din documente sunt întocmite de mine, nu cred că este cazul să nu particip

la vot.
Domna Secretar: Nu, pentru că nu aveți nici un interes personal supusă dezbaterii.

DA : Domnul BONTEA DAN-GABRIEL, Domnul CSIZMADIA ZSOLT, Domnul FAZAKAS 
ZOLTÁN, Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR,  Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE, 
Domnul KEIZER LUDOVIC, Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA, Domnul LÚKÁCS-
RÁKOCZI LEVENTE, Domnul MICOVSCHI MARIN-ADRIAN, Domnul PETKES 
IOSIF, Domnul ROMAN ADRIAN, Doamna ȘORIAN BIANCA-SORINA,Domnul TABI
GYÖRGY-ZSOLT, Domnul TEMPFLI VASILE-ADALBERT, Domnul TIMOC TITEL-
ANDREI, Doamna TODEA CARMEN, Doamna TÓTH ENIKŐ, Domnul UJLAKI 
GÁBOR - 18

NU : 0
ABȚINERI : 0                   

Proiectul se aprobă cu 18 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri. 

14. Informare

Domna  Secretar:  este  o  informare  întocmită  de  către  comisia  de  învățământ  către
Inspectoratul Școlar prin care se solicit din partea dumneavostră prin comisia de învățământ,
ca prin planul de școlarizare să nu se retragă clase din municipiul noastru și să se atribuie în
alte UAT – uri.
Domnul Tabi: exact pentru Satu Mare au fost atribuite, eu ca și antrenor mă confrunt cu
această problemă. Copii ar dori să urmeze școala la noi în oraș dar din păcate nefiind locuri
fac naveta la Satu Mare și pierd mult timp pe drumuri.
Domnul Micovschi: am discutat în comisia de învățământ și această concluzie pe care am
tras-o noi a fost în urma unei statistici pe care le-am cerut de la școlile generale și de la licee
în ultimii  patru  ani.  Ceea ce  am constatat  că în  ultimii  doi  ani  ne-am plecat  copii  care
studiază fie în Satu Mare fie în Ungaria fie în alte licee din alte localități. Și atunci în 2016-
2017 s-a tăiat  de la  Liceul  Teoretic  profilul  filologie limba maghiară,  respective  în  anii
2019,2020, 2021 câte o clasă.
Domnul președinte Timoc: am înțeles dar aici scrie 2022 poate e o greșeală de redactare.
Domnul Micovschi: nu, noi lucrăm pe an școlar. Acum suntem în anul școlar 2021-2022.
Domnul  preşedinte  Titel-Andrei  Timoc:  dacă  nu  mai  avem nimic  de  discutat  eu  declar
ședința închisă cu speranța ca următoarea ședință să fie cu prezență fizică.

 

         Președinte de ședință             Secretar General 
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 al Municipiului Carei         
              Titel-Andrei Timoc          cj. Adela-Crina OPRIȚOIU
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